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08.00 Generelt om istandsetting av vinduer. 
 

    

  
Istandsetting av vinduer i fredede bygg skal utføres i henhold til Riksantikvarens grunnprinsipper ved 
arbeider på fredete bygninger og anlegg. 
 
Riksantikvarens infoark nummer "3.8.1 Vedlikehold av vinduer" er retningsledende for arbeidene. 
 
Vinduer som skal istandsettes skal merkes, måles opp inklusiv diagonalmål, og alle skader skal 
dokumenteres som f.eks. råteskader, ødelagt glass ol. Utskifting av treverk, utskifting av glass og kitting 
skal dokumenteres med både bilder og tegninger. Alle vinduer skal nummereres og ha et eget ark hvor 
vinduet tegnes opp slik at man kan markere på denne tegningen hva som er utført på hvert enkelt vindu. 
Tegningene skal inngå i FDV-dokumentasjonen som overleveres byggherren. 
 
 
Materialbruk nye materialer 
Treverk:  
Det skal benyttes materiale av samme type og kvalitet som opprinnelig.   
Årringsbredde og vedretning skal følge opprinnelige, radius skal tilpasses tilstøtende treverk best mulig. 
Fuktighet i nytt treverk kontrolleres og dokumenteres før arbeidene settes i gang, og bør ikke overstige 
12% RF 
 
Beslag:  
Beslag og hengsler som skal skiftes ut skal være eksakt kopi av eksisterende og av samme kvalitet og 
overflatebehandling. 
 
Glass: 
Knust eller ødelagt glass skal erstattes med glass av tilsvarende kvalitet. 
 
Kitt: 
Omkitting og erstatning av kittutfall skal utføres med linoljekitt som overmales med linoljemaling etter at 
det er tilstrekkelig tørt. Ved innkitting skal kittet påføres og bearbeides med kittkniv. (Påføring med 
luftverktøy gir alene ikke nok vedheft.) 
 
Maling: 
Hvor ingen annen malingstype er nevnt i prisbærende post, skal det benyttes linoljemaling. Vi anbefaler å 
bruke linoljemaling fra produsenter som Allbäck eller Ottoson. Brukes en annen produsent, skal 
kvaliteten være minst like god som overnevnte. Da med tanke på grad av fyllstoff og sinkhvitt. 
 
 
Overflatebehandling 
Treverk: 
Grunnarbeider:  
All eksisterende maling fjernes.  
Skrapes vekk enten kaldt, ved hjelp av IR lampe 
eller med varmluft. Treverket skal ikke bearbeides med høvel eller maskin. Det settes igjen et referensefelt 
hvor maling ikke fjernes.  
 
Maling: 
Alle flater som er skrapet helt ned til bart treverk skal flekkgrunnes med ett strøk fortynnet linoljemaling i 
vinduets farge og overmales med 2 strøk ufortynnet linoljemaling. 
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Produsentens anbefalinger for påføring skal følges. 
 
Beslag: 
Rust fjernes på mest mulig skånsom måte. Enten med kjemiske eller mekaniske metoder og påføres et 
strøk rustbeskyttende overflatebehandling på alle sider. F.eks. jernmønje, linoljebrenning, Arcanol eller 
grafittmaling. Tidligere overmalte beslag skal overmales med linoljemaling sammen med maling av 
treverket. 
 
 
Utførelse 
Utskifting av råteskadet treverk: 
Det skal skiftes ut så lite treverk som mulig, men det må vurderes om det er mere formålstjenlig å bytte 
hele elementer.  
Alle profiler og detaljer skal gjenskapes på nye deler. 
Alle sammenføyinger på karmer, rammer og sprosser skal utføres som på eksisterende. Sliss, tapp og 
plugger i rammenes hjørner skal ikke limes med mindre det er snakk om vinduer som er nyere enn 1970 
tallet. Kontaktflater skal være rette og uten synlige sprekker. På eldre vinduer det er benyttet treplugger i 
sliss og tapp erstattes disse etter behov med kone plugger som er slått inn fra innsiden. Det benyttes 
navar til forboring av plugghull. 
 
Skruehull med slitasje eller mindre råteskader bores ut og plugges med treplugger av samme materiale 
som er brukt i eksisterende treverk. Pluggene limes med vanlig trelim.  
 
Beslag: 
Innfesting av beslag variere, men som hovedregel er det på vinduer eldre enn siste del av 1800-tallet brukt 
spiker i stedet for skruer. Ved bruk av skruer skal det være skruer med rett spor. Overflaten på spiker og 
skruer skal være tilpasset materialbruken i beslagene for å unngå galvanisk korrosjon.  
Hjørnejern monteres i linoljekitt.  
 
Når det gjelder overflatebehandling av beslag så varierer det litt. Noen skal ikke overmales, men ha 
ubehandlet overflate. Gjelder f.eks. espagnoletter, stormkroker og hasper. 
 
Glass: 
Det må tas en vurdering av tilstanden på underkittet. Er underkittet bra, med kun mindre sprekker og 
uttørring kan man etterfylle eller injisere nytt kitt der det trengs. 
Er det store sprekker, utfall og høy grad av uttørring av underkittet, bør man fjerne glasset og skifte 
underkittet. Her skal det benyttes linoljekitt. 
 
Ved etterkitting er det viktig å bruke kittkniven til å jobbe kittet godt inn i sprekker og porer.  
Kittfalsene rengjøres for gammel kitt og grunnes med kvistlakk. 
 
Deretter monteres glasset i ny linoljekitt, stiftes fast og kittes med linoljekitt. Kittet skal legges på med 
kittkniv. 
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08.01 Standardbehandling av vinduer. 
 
Omfang: gjelder komplette vinduer (koblete eller med 
varevinduer), eksklusive utskifting av deler. 
 
På alle vindusrammer, karmer og sprosser skal det utføres 
grunnarbeider med hensyn til fjerning av løs maling og 
overflatebehandling som beskrevet i post 08.00.  
 
Leverandør angir antatt stykk-pris for standardbehandling av 
vinduene på denne bygning.  
 
Prisen skal i tillegg inkludere følgende poster: 
 

Stykk: 8   

08.01.01 Justering av rammer og karm  
 

 
 
 
 

 
 

 

  
Gjelder justering av vindusrammene slik at de får best mulig 
funksjon.  
Hvis problemet er at rammen har blitt diagonalt skjev på 
grunn av løse og skadede sammenføyinger i hjørnene, skal 
rammen tas fra hverandre og rettes opp.  
Det skal ikke benyttes lim i sliss og på tapp. 
Gamle treplugger tas ut og det settes inn nye treplugger før 
hjørnejernene monteres.  
Er problemet at karmen er ute av diagonal posisjon, skal det 
forsøkes å kile og rette opp karmen. 
 

08.03.01 Hjørnejern 

 Gjelder komplett istandsetting av hjørnejern. 
Demontering 
Rustfjerning 
Rustbeskyttende grunning 
Montering 
Utføres som beskrevet i post 08.00 
 

08.03.02 Hengsler 

 Gjelder komplett istandsetting av hengsler. 
Demontering 
Rustfjerning 
Rustbeskyttende grunning 
Montering 
Utføres som beskrevet i post 08.00 
 

08.03.03 Vindushasper  

 Gjelder komplett istandsetting av vindushasper. 
Demontering 
Rustfjerning 
Rustbeskyttende grunning 
Overmales med to strøk linoljemaling 
Montering 
Utføres som beskrevet i post 08.00 
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08.03.04 Stormkroker 

 Gjelder komplett istandsetting av stormkroker.  
Demontering 
Rustfjerning 
Rustbeskyttende grunning 
Overmales med to strøk linoljemaling 
Montering 
Utføres som beskrevet i post 08.00 
 

08.04.01 Uttaking av glass  

 Gjelder uttaking av glass i ramme for utskifting av underkitt. 
Glasset må tas ut forsiktig slik at det ikke skades. Hver 
glassrute skal merkes slik at de settes tilbake på samme plass 
som de ble tatt ut. 
Glasset rengjøres og klargjøres for innkitting og kittfalsen 
rengjøres for gammelt kitt. 
 

08.04.03 Innsetting av gammelt glass 

 Gjelder innsetting av gjenbruksglass som er tatt ut av 
rammene. I denne posten skal det være medtatt ny underkitt 
og innfesting av glass med stifter.  Utføres i henhold til post 
08.00 
 

08.04.05 Kitting 

 Gjelder innkitting av både nye og gjenbruksglass i ramme. 
Kittet skal avsluttes slik at 2-3 mm innvendig kittfals er synlig 
fra utsiden. Utføres i henhold til post 08.00 
 
 
 

 


